1

证券代码：002539                 证券简称：云图控股           公告编号：2021-073

成都云图控股股份有限公司

关于投资设立云图新能源材料（荆州）有限公司

并由其建设年产 35 万吨电池级磷酸铁及相关配套项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

（一）成都云图控股股份有限公司（以下简称“公司”）深耕化肥化工行业

20 多年，目前已建立了从磷矿资源开始的磷肥产业链及以黄磷为主的磷化工产

业链，构筑了一体化产业优势，并在磷化工方面积累了丰富的生产管理经验和技

术贮备。在此背景下，公司依托雷波县牛牛寨北矿区丰富的磷矿资源，沿着“磷

矿—磷酸—磷酸铁”向下拓展，进一步延伸产业链、进军新能源市场恰逢其时。

为此，公司拟以自有（自筹）货币资金 50,000 万元，在湖北省松滋市投资设立

云图新能源材料（荆州）有限公司（以下简称“云图新能源”），并由其投资建设

年产 35 万吨电池级磷酸铁以及配套的 30 万吨湿法磷酸（折纯）、30 万吨精制磷

酸、150 万吨磷矿选矿、100 万吨硫磺制酸、60 万吨缓控释复合肥、100 万吨磷

石膏综合利用和 20MW 余热发电等项目。

（二）公司于 2021 年 9 月 3 日召开第五届董事会第二十五次会议，以 7 票

同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于投资设立云图新能源材料（荆州）

有限公司并由其建设年产 35 万吨电池级磷酸铁及相关配套项目的议案》，内容详

见同日刊登于《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上的相关公告。根据《公司章程》和《对外投资管

理制度》等相关规定，本次投资新设公司的金额未达到公司最近一期经审计的总

资产的 30%，亦未达到最近一期经审计的净资产的 50%，在董事会的审批范围

内，无需提交股东大会审议。公司董事会授权公司管理层办理工商设立、统筹项

目前期准备及建设管理工作，包括但不限于政府审批、项目备案、商务谈判及项

目建设管理等相关工作。

2

（三）本次投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管

理办法》规定的重大资产重组。

二、拟新设公司的基本情况

公司名称：云图新能源材料（荆州）有限公司

法定代表人：李江

注册资本：50,000 万元人民币

注册地址：松滋市乐乡街道临港工业园创业大道以东

经营范围：电子专用材料制造、电子专用材料销售、肥料生产、化工产品生

产（不含许可类化工产品）、肥料销售、化肥销售、石灰和石膏制造、石灰和石

膏销售。

股东及出资方式：公司以自有（自筹）货币资金 50,000万元出资，持股 100%。

上述拟新设公司的名称、注册地址、经营范围等工商登记事项以工商登记机

关核定为准。

三、新公司拟投资项目的情况

（一）项目基本情况

项目名称：35 万吨电池级磷酸铁及相关配套项目

项目实施主体：云图新能源材料（荆州）有限公司

项目实施地址：湖北省松滋市临港工业园区

项目建设内容：拟建设年产 35 万吨电池级磷酸铁以及配套的 30 万吨湿法磷

酸（折纯）、30 万吨精制磷酸、150 万吨磷矿选矿、100 万吨硫磺制酸、60 万吨

缓控释复合肥、100 万吨磷石膏综合利用和 20MW 余热发电等项目。

项目投资金额：预计项目总投资额为 459,500 万元，其中固定资产投资

409,500 万元，配套流动资金 50,000 万元。

项目建设周期：项目分两期建设，一期 10 万吨/年磷酸铁，预计于 2023 年

3 月建成投产；二期 25 万吨磷酸铁及配套 30 万吨湿法磷酸（折纯）、30 万吨精

制磷酸、150 万吨磷矿选矿、100 万吨硫磺制酸、60 万吨缓控释复合肥、100 万

吨磷石膏综合利用和 20MW 余热发电项目，预计于 2023 年 12 月建成投产。

以上拟投资项目的实施地址、建设内容、投资金额等具体信息，以公司实际

投入为准。

（二）项目可行性和必要性分析

3

1、项目符合国家发展方向，产品具有广阔的市场前景

国家高度关注新能源技术和新能源汽车的发展，新能源汽车动力需求和电力、

通信储能需求呈爆发式增长，带动动力电池需求高速增长。磷酸铁锂正极材料因

安全性、大容量、放电性、快充性、低成本等特点被市场普遍看好，成为动力电

池正极材料的重要发展方向。

同时，国内磷、铁、锂矿产资源丰富，为磷酸铁锂的快速增长提供了有利条

件。资料显示，2021 年 1-6 月国内磷酸铁锂电池累计产量为 37.7GWh，同比增

长 334.4%，占总产量 50.5%。磷酸铁作为制造电池级磷酸铁锂的关键、核心前

驱体原料，在磷酸铁锂材料需求量日益增长的前提下，势必会迎来爆发式的增长

需求，目前磷酸铁供不应求，产能存在较大缺口，未来磷酸铁产品的市场前景非

常广阔。

2、公司投资建设磷酸铁项目具有成本优势

磷源是磷酸铁制备工艺不可或缺的原料，在磷酸铁制备成本中占比最大，因

此，拥有磷资源及一体化产业链的磷化工企业制备磷酸铁具有成本优势。

公司拥有雷波县牛牛寨北矿区丰富的磷矿资源（其中已探明资源储量约 1.81

亿吨）及完善配套，同时，公司目前已建立了磷肥完整产业链以及黄磷为主的磷

化工产业链，构筑了一体化产业链优势，既能为项目提供稳定可靠的原材料保障，

又能有效控制项目产品成本。

3、公司投资建设磷酸铁项目具备良好的产业协同效应

本项目配套建设了磷酸铁制备所需的磷酸、硫酸项目，同时利用磷酸铁生产

过程中的副产品—低品位磷酸生产复合肥、利用余热回收发电，实现了资源的综

合利用。项目建设完成后，将进一步向下延伸公司产业链，形成“磷矿—磷酸—

磷酸铁”的完整产业链，同时又能扩大公司复合肥和磷化工产业规模，具备良好

的产业协同效应，有利于进一步夯实公司的产业链竞争优势，提高市场竞争力，

符合公司持续做大做强的长期发展战略。

4、项目资源最优配置，保证项目顺利推进

本着靠近资源、靠近市场的原则，新项目选址设在湖北省松滋市，除磷矿石、

液氨、氯化铵、包装袋等由公司自身供应的部分原料外，其余均可立足项目建设

地周边供应，有力保障了项目所需原、辅材料的供应。松滋东临荆州，西连宜昌，

南接武陵，北滨长江，是焦柳铁路与长江的交汇处，也是鄂西南重要的交通枢纽

4

和经济重镇，“水、公、铁、机”运输便利，便于公司降低产品生产和运输成本。

同时，公司依托多年来在磷化工方面积累的生产管理经验和技术贮备，与四川大

学等高校及专业院所开展技术合作，为项目提供有力的管理和技术支持。

四、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）对外投资的目的和对公司的影响

公司拟投资设立云图新能源，并由其建设年产 35 万吨电池级磷酸铁及相关

配套项目，是基于新能源汽车、储能领域快速发展的趋势及磷酸铁锂正极材料市

场的供需情况做出的审慎决策。主要目的是利用公司自身的资源优势及产业链优

势，抓住新能源行业的发展机遇，填平补齐公司一体化产业链，夯实公司成本控

制优势和产业协同优势，进一步提升公司的抗风险能力和核心竞争力。

本次投资有利于为公司孵化新的利润增长点，同时有利于扩大公司复合肥及

磷化工产业规模，符合公司持续做大做强的长期发展战略。

（二）存在的风险

1、宏观经济和政策风险

虽然新能源汽车是未来的发展趋势，但是国际国内宏观经济波动、产业政策

和市场环境变化等可能导致新能源汽车行业发展不及预期，进而影响磷酸铁产品

的市场需求，对新项目的实施进度、市场拓展和预期效益造成影响。

2、项目审批和安全环保风险

新项目报批报建（立项、环评、安评、消防、验收等）、试生产、竣工验收

等环节涉及的政府审批程序较多，可能存在因项目审批未达预期导致项目建设周

期延长的风险。随着国家对安全生产和环保的不断重视，有关标准和要求可能会

提高，公司可能需要加大资金、技术投入，从而导致生产经营成本提高，未来可

能在一定程度上影响项目的收益水平。

针对上述风险，公司将积极关注宏观经济波动，及时跟踪市场政策，研判市

场形势，并加强项目进程中的投资、质量、进度控制，注重对可能发生的不利条

件及变化因素进行预测并加以防范，以保证项目按计划完成。公司尚需完成工商

注册登记、政府规定的报批报建等手续后方可开工建设，后续若有重大进展，公

司将严格按照相关规定，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者理性投资，注

意投资风险。

五、备查文件

5

公司第五届董事会第二十五次会议决议。

特此公告。

成都云图控股股份有限公司董事会

2021 年 9 月 4 日